Tâbiîler re’y ile
tefsir yaparken sadece kendi fikirlerini beyan etmemişler, yaşadıkları toplulu-
ğun fikrî tasavvurlarını, yaşayışlarını, hârika ve hurafeleriyle birlikte aksettir-
mişlerdir. Ona göre bu dönemin içtimai durumunu yansıtan en mühim nakil
Garânik hadisesini ihtiva eden nakildir. Söz konusu nakil İbn Abbas’ın talebe-
lerinden Said b. Cübeyr (ö. 95/713) tarafından nakledilmiştir. Ona göre bu ve
buna benzer hadiseler, cerh ve ta’dile tabi tutulmaksızın tefsir ve tarih kitapla-
rının bir kısmına girmiştir. Rivayet ve israiliyât meftunu olan kimseler eserle-
rinde bunlara yer vermişlerdir.

Cerrahoğlu, Hz.

Burada ilhâdî, mezhebî, ilmî ve içtimâî-edebî
tefsirler hakkında malumata yer verilmiştir.28 Cerrahoğlu burada yer verdiği
müfessirler ve eserleri hakkında olabildiğince geniş malumat vermeye çalış-
mıştır. Çoğu yerde de söz konusu tefsirlerle alakalı kanaatlerini belirtmiştir.
Mesela Beydâvî’nin (ö. 685/1286-691/1292) tefsiri hakkında “Müslümanlar,
onun tefsirine itimâd etmişler ve onu, tefsir ilmi için aslî bir kaynak kılmışlar-
dır. Böyle bir mevkie ulaşmasına rağmen, bazı kimseler bu tefsiri, ibarelerin-
deki güçlük bakımından müphem bulmuşlar veya sûrelerin faziletine ait
uydurma haberleri, tefsire soktuğu için veyahut da onun ulaştığı şöhreti çeke-
mediklerinden, ağır bir şekilde tenkit etmişlerdir.

Cerrahoğlu müteşâbih meselesinde de görüş beyan etmiştir. Müteşâbih ta-
biri birçok manaya ihtimali olup, bu manalardan birini tayin edebilmek için

37 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, s. 115-116.
38 Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammad el-Farabi (400/1009), es-Sıhah tâcü’l-luga ve

sıhâhi’l-arabiyye, (Thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr), Beyrut 1990, I, 433; İbn Hazm,
Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî (456/1064), en-Nâsih ve’l-
mensûh fi’l-Kur’ani’l-Kerîm, (Thk. Abdülgaffâr Süleymân Bündarî), Beyrut 1986, s.
6.

39 Cevherî, es-Sıhah, I, 433; İbn Hazm, en-Nâsih ve’l-mensûh., s. 7; Ebû’l-Mensur
Abdu’l-Kâhir Bağdâdî, en-Nâsih ve’l-mensûh, (Thk. Hilmi Kamil Abdu’l-Hâdî,
Dâu’l-Adevî), Umman ts., s.

başlanmıştır.54 Söz konusu mukaddime Talat Koçyiğit tarafından kaleme
alınmıştır. Eserin diğer kısmı ise Arapça tahkîki kapsamaktadır.

2) Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman Kafiyeci (879/1474),
İtâbü’t-taysir fî kavaidi ilmi’t-tafsir=et-Teysir fî kavaidi ilmi’t-tefsir, Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Ankara 1989.

Tefsir usûlüne dair bir mukaddime ile iki bölüm ve bir hâtimeden oluşan
eseri Cerrahoğlu altı nüshasını karşılaştırarak tahkik etmiştir.55

3. Tercümeleri

1) Ebu Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman Kafiyeci (879/1474),
et-Teysir fi kavaidi ilmi’t-tefsir, AÜİFD, Ankara 1989.

Bu eseri çevirirken el-Kafiyeci’nin İzmir’in Gökçeköy nahiyesinde yetişmiş
olması ve Celaleddin es-Suyûtî’ye hocalık yapmış olmasından hareket etmiştir.
Buradaki amacı Anadolu coğrafyasında ilim adına neler yapılmış olduğunu
ortaya koymaktır.

160-164.

“Eşsiz İnsan, Kıymetli Hoca Prof. M. Tayyip Okiç’i Kaybettik”, Atatürk Ün-
iversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, sayı: 2, Erzurum 1977, s. 1-5.

“Garânik Meselesinin İstismarcıları”, AÜİFD, XXIV, Ankara 1981, s. 69-91.

“Ebu’l-Ferec Abdurrahmân, İbnü’l-Cevzî (511-597/1117-1200), Nevâsihu’l-
Kur’ân, Tahkik: Muhammed Eşref ‘Ali el-Milbârî, el-Medinetu’l-Munavvara
1404/1984”, Diyanet Dergisi, cilt: XXIII, sayı: 3, Ankara 1987,s. 53-56.

“Ebû Ca’fer Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Halef el-Ensârî, İbnu’l-Baziş (ö.
540/1145), Kitâbu’l-İkna’ fi’l-Kıraâti’s-Sebil, Tahkik Dr. Abdu’l-Mecid
Katâmiş, Dımaşk 1403/1983”, Diyanet Dergisi, XXIII/4, Ankara 1987, s. 57-59.

“Şeyhulislam Arif Hikmet ve Medine-i Münevverede Kurduğu
Kütüphane”, AÜİFD, XXX, Ankara 1988, s. 111-129.

“Hacc’ın Amacı ve Hikmetleri”, Diyanet Dergisi, XXVII/3, Ankara 1991, s.
13-22.

“İslamda Ailenin Önemi ve Aile Müessesemizdeki Erozyon, Diyanet
Dergisi, XXVII/2, Ankara 1991, s.

Ali el-Bâgâvî’ye ait Kitâb-u Vücûh-i i’rabi’l
Kur’an, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (AÜSBE), Ankara 1989.

2) Emrullah İşler, Muhasibi ve Fehmu’l-Kur’an’ı, AÜSBE, Ankara 1989.

3) Zekeriya Yılmaz, Kur’an-ı Kerim’de Hile kavramı, AÜSBE, Ankara 1989.

4) Cemalettin Özdemir, Şah Veliyyullah Ahmed İbn Abdirrahim ed-
Dehlevi (114-1176 H.-1704-1763 M.) Hayatı, Eserleri ve Fikirleri, AÜSBE,
Ankara 1990.

5) Ali Rıza Kenanoğlu, Ferişteoğlu’nun (Lugat-ı Kanun-ı İlahi) Adlı Eseri-
nin Garibu’l-Kur’an Yönünden İncelenmesi, AÜSBE, Ankara 1992.

6) İlhami Turan, Kur’an’da Mağfiret Kavramı, AÜSBE, Ankara 1992.

71 Tezleri tespit ettiğimiz kaynaklar için bkz.

16) Abdullah Feyzi Kocaer, Kur’an-ı Kerim’deki Yeminler, AÜSBE, Ankara
1994.

17) Şaban Karataş, Şia’ya göre Kur’an’ın Tahrifi Problemi, AÜSBE, Ankara
1994.

18) Ali Rıza Gül, Kur’an’da Ticaret Ahlâkı, AÜSBE, Ankara 1995.

19) Mehmet Akif Koç, Âişe Abdurrahman (d. 1332/1913) ve Kur’an
Tefsirindeki Yeri, AÜSBE, Ankara 1996.

20) Gülen Acar, Kur’an-ı Kerim’de İhlas, AÜSBE, Ankara 1996.

21) Muhammet Tasa, Hamid b. Ali b. İbrahim el-İmadiye Ait et-Tafsil fi’l-
Farkı Beyne’t-Tefsir ve’t-Te’vil Adlı Eserin Tahkiki, AÜSBE, Ankara 1996.

2. Doktora Tezleri

2) Levent Etem, Hasan-ı Basri ve Tefsir İlmindeki Yeri, AÜSBE, Ankara
1978.

3) Şevki Saka, Kur’an-ı Kerim’de Dâvet Metodu, AÜSBE, Ankara 1979.

4) Mevlüt Güngör, Cassas (ö. 370/981) ve Fıkhi Tefsiri, AÜSBE, Ankara
1981.

5) Mustafa Akşit, Abdurrezzak İbn Hemmâm ve Tefsiri’ndeki Metodu,
AÜSBE, Ankara 1981.

6) Mehmet Sait Şimşek, el-Cahız ve Eserlerindeki Kur’an ve Tefsirine Ait
Görüşleri, AÜSBE, Ankara 1984.

7) Mustafa Çetin, Tefsirde Dirayet Metodu, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, İzmir 1984.